CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO/SE

CAMARA MICIPAL DE
SAC MIGUE DO ALEIXO
PROJETO DE LEI N.º 04 /2024
APROVADO X 06 X 00
APROVADO A

and Clore Mendonsa Meneses
Ana Glede Mendança Meneses Presidento
Presidenti

Projeto de Lei de nº 04 /2024 28 de fevereiro de 2024

> Denomina logradouro público como Rua Maria Oliveira da Silva (Nem); a atual rua sem nome localizada no Povoado Malhada dos Negros, neste.

José Gilton da Costa Meneses, Prefeito Municipal de São Miguel do Aleixo, Estado de Sergipe, no uso das atribuições previstas pela Lei Orgânica e o Regimento Interno vigente desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou o Projeto de Lei nº 04 de 28 de fevereiro de 2024 e ele sancionará a seguinte Lei.

Art. 1º Fica denominada Rua Maria Oliveira da Silva, a atual rua "sem nome" localizada no Povoado Malhada dos Negros. A supracitada rua dá início no conjunto da referida localidade, passando defronte a igreja católica, finalizando após o antigo campo de futebol.

Art. 2º Compete ao Poder Executivo Municipal providenciar, se possível, em tempo hábil a colocação de placa de nomenclatura de que trata a aludida Lei.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das sessões, São Miguel do Aleixo/SE, aos 28 dias de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

Vereador - PS¢



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO/SE

Justificativa

Maria Oliveira da Silva nasceu no povoado Caenda, no município de São Miguel do Aleixo/SE, no dia 01 de junho do ano de 1972. Filha da Sra. Amália Oliveira Borracha.

Durante a juventude trabalhou com a sua mãe na lavoura e nos afazeres do lar para assim, garantirem o sustento da família.

Ainda jovem, casou-se com o senhor, Manoel Oliveira da Silva, com o qual teve 03 (três) filhos, sendo eles: Farlly Oliveira da Silva, Farllayne Oliveira da Silva e Fabielly Maísa Oliveira da Silva.

É mister destacar que no ano de 2001 participou de um concurso público no município de São Miguel do Aleixo, sendo aprovada. Durante muitos anos a mesma trabalhou como merendeira na escola municipal do povoado Caenda, como também, no povoado Malhada dos Negros.

Maria Oliveira da Silva popularmente conhecida como "Nem" faleceu no dia 12 de fevereiro do ano de 2023 em um trágico acidente na rodovia 331/SE.

A homenageada deixou um legado de bons ensinamentos: amor ao próximo, dedicação à família, e sobretudo, muita fé.

Diante do supracitado acima, apresento esta justa homenagem a eterna "Nem" e desde já, solicito aos nobres pares a aprovação da mesma.

Câmara Municipal de São Miguel do Aleixo, 28 de fevereiro de 2024.

Vereador